A Deum est, nullo non tempore nulla non in re bona
 comprobatur. Sed et Dominicum illud primum
1167 mandatum est, quod populum a servitutis
 jugo transcribit in libertatem ac vindicat. Etenim
 populo illi mandatum fuit, cum festinatione ut se
 ex Ægypto reciperet¹⁰, utque in terram bonam e
 tenebricosa servitute, cursu concito properaret ad
 lumen genuinæ libertatis: commissumque illi Pascha
 ut comederet cum festinatione. Paulus proinde per
 epistolam suo dicit Timotheo: « Sollicite cura,
 teipsum probabilem exhibere Deo, operarium
 inconfusibilem¹¹. » Et inducit: « Omnis qui in
 agono contendit, ab omnibus se abstinere¹². »
 Alius: « Si videris virum sensatum, mane surge ad
 eum¹³. » Ecquis sapiens? adhærescito ei; omnem
 B enarrationem velis auscultare, et proverbialia intel-
 ligentiam non te effugiant¹⁴. » Iterum: « In manda-
 tis Domini meditare jugiter, confirma cor tuum, et
 ne deeres ta narratione senum quia ab eis discis
 intelligentiam¹⁵. Cum prudentibus sit sermocina-
 tio tua, et omnis enarratio tua in lege Altissimi;
 viri justi erunt convivæ tui¹⁶. » Et hæc quidem
 omnibus apposite congruunt, sed eos alioqui
 peculiariter respiciunt, qui se ab omni temporaria
 rei extricarunt sollicitudine, qui elegerunt abjecti
 esse in domo Dei: imo quos in suum famulitium
 accivit Dominus, ac propius adjunxit sibi. Plane
 prioris vitæ peccata quæ benignitate Domini indul-
 ta sunt, redibunt de integro, siquidem supino quo-
 dam animi desidebimus veterino. Ut enim aurum
 exploratum igni et perpuratum, si minus accurate
 tractetur, strigositatem contrahit et asperitatem:
 ita et studiosus virtutis, si vel unam horulam
 desederit otiosus, mox a fervore gratiæ refrigit, et
 in vestigio se illi inserunt muscæ peccati, quæ
 exinaniant spiritualis opificii suaveolentiam.
 Quisquis igitur volens imbecillum reddere inimicum,
 circumcidit peccatum, esto alis nudus, imitatus
 passerulum cui a puerulis illuditur. Dæmones
 enim nullo non genere veteritorie malignitatis
 obarmati consueverunt per omnem omnino vitam
 adversus monachos piæ actionis studiosos, et eos
 qui quietam tranquillamque delegerynt vivendi
 formulam, suarum exacuere gladios tentationum. Et
 quo quisque studet esse arrepti propositi observan-
 tior, eo magis adversus talem copias suæ malignita-
 tis apparat insanus dæmon, et promovet perplexos
 vixque tolerabiles conflictus, ut quoquo pacto
 divellere hunc ab oratione possit. Opus igitur fue-
 rit, ut virtutis studiosus ad opus iturus orationis,
 suam alacritatem ostentet expromptam et præservi-
 dam, ut angeli perspecta hac promptitudine exhi-
 larescant, ac proinde cum tali perseverent; e
 diverso, dæmones tanto fervore flagellati se in
 fugam proripiant refuge. Debet igitur vel ob hoc
 cultor virtutis fervere semper spiritu. Quemadmo-
 dum enim ferrum igni candens totum a propria

¹⁰ Exod. xii, passim. ¹¹ II Timoth. ii, 15. ¹² I Cor. ix, 25. ¹³ Eccli. vi, 56. ¹⁴ ibid. 35. ¹⁵ Eccli. vii, 9. ¹⁶ Eccli. ix, 21.

natura in eam quæ nativa est igni transit, sitque propemodum ignis : ita et qui Deo propius adiungitur, par-est, a se ut vitæ istius situ ferrugineo et tenebrososo obductas curas excutiat, et uniatu igni, quem Dominus venit mittere in terram, fiatque totus ignis, ne a quoquam adversariorum intercipi possit et expugnari. **1168** Ait item et Apostolus : « Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes ¹⁷. » Qui igitur seipsum consecravit Deo, necesse est ut cum cogitatione prorsus sincera, et ornamentis bonarum actionum conspicuus, una cum Davide psallat ac dicat : « Unam petivi a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut videam quid jucundum sit Domino ¹⁸. » Et illud : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei ¹⁹. » Item illud : « Domine, dilexi decorem domus tuæ ²⁰. » Quia dilecta tabernacula tua, Domine ; concupiscit enim et deficit anima mea in atria tua, Domine ²¹, ut inhabitet in atriis tuis ²². » Brata quoque Maria Lazari soror, ad pedes sedebat Domini multo cum desiderio perseverans, et perquam suaviter ipsius exaudiens vocem ²³. Sed et ipse Dominus docet nos, dicens : « Contendite intrare per angustam portam, quia multi (dico vobis) quaerent intrare, et non poterunt ²⁴. » Ipsi gloria in

τερπνότητα Κυρίου. » Καὶ τό · « Ἐγὼ δὲ ὡσεὶ ἐλαία κατάκρπος ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Θεοῦ. » Καὶ τό · « Κύριε, ἠγάπησα εὐτρέπεια οἴκου σου, καὶ τόπον σκηνώματος δόξης σου. » Καὶ · « Ὅτι ἀγαπητὰ τὰ σκηνώματά σου, Κύριε, Κύριε τῶν δυνάμεων. — « Ἐπιποθεὶ γὰρ καὶ ἐκλείπει ἡ ψυχὴ μου εἰς τὰς αὐλὰς τοῦ Κυρίου. Μακάριος γὰρ ὃν ἐξελέξω καὶ προσελάβου κατασκηνώσων ἐν ταῖς αὐλαῖς σου. » Καὶ ἡ μακαρία Μαρία ἡ τοῦ Λαζάρου ἀδελφὴ πρὸς τοὺς πόδας ἐκάθιστο τοῦ Δεσπότου, προσκαρτεροῦσα μετὰ πόθου πολλοῦ, καὶ ἡδέως ἀκούουσα αὐτοῦ. Αὐτὸς δὲ ὁ Κύριος διδάσκει ἡμᾶς, λέγων · « Ἀγωνίζεσθε εἰσελθεῖν διὰ τῆς στενῆς πύλης, ὅτι πολλοὶ, λέγω ὑμῖν, ζητήσουσιν εἰσελθεῖν, καὶ οὐκ ἰσχύσουσιν. » Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

« Domine, dilexi decorem domus tuæ ²⁰. » Quia dilecta tabernacula tua, Domine ; concupiscit enim et deficit anima mea in atria tua, Domine ²¹, ut inhabitet in atriis tuis ²². » Brata quoque Maria Lazari soror, ad pedes sedebat Domini multo cum desiderio perseverans, et perquam suaviter ipsius exaudiens vocem ²³. Sed et ipse Dominus docet nos, dicens : « Contendite intrare per angustam portam, quia multi (dico vobis) quaerent intrare, et non poterunt ²⁴. » Ipsi gloria in